LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 35 - 08 DE NOVEMBRO DE 2023

SEMANA DO BEBÊ 2023 VIVENCIADA
NO MUNICÍPIO É REALIZADA PELA

PREFEITURA DE BEZERROS

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros está promovendo,
até o dia 10 de novembro, a Semana do Bebê, com
uma programação especial para o período. Entre as
atividades estão palestras, oficinas, rodas de
conversa, serviços de saúde, atendimento
psicossocial e muito mais durante todo o mês.

As atividades começaram com os estudantes
do 7º ano da Escola Municipal Monsenhor José
Florentino, onde ocorreu uma participação teatral dos
estudantes do Núcleo de Cidadania dos
Adolescentes (Nuca) e uma palestra sobre a
conscientização da Gravidez na Adolescência, além
da experiência do Minichef com estudantes das
creches da Rede Municipal de Ensino, com a
discussão e prática sobre a alimentação saudável.

É importante ficar atento a programação,
dias, horários e locais das atividades, disponível nas
redes sociais oficiais da Prefeitura de Bezerros,
através do @bezerrospeoficial, para vivenciar a
Semana do Bebê 2023.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

DIA “D” DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA
ACONTECE NESTE SÁBADO (11), EM

BEZERROS

Você que é tutor de pet e deseja proteger
seu animal contra a raiva, fique atento ao Dia “D” de
Vacinação Antirrábica, realizado pela Prefeitura de
Bezerros neste sábado, dia 11 de novembro de 2023,
das 08h às 17h, na Praça Centenária, no Bairro do
Rosário.

A vacinação antirrábica é para cães e gatos
a partir dos três meses de idade. É importante
destacar que fêmeas gestantes não devem ser
vacinadas, conforme orientação da Vigilância Animal.

A vacina é totalmente gratuita, basta
dirigir-se até o local, levando seu pet. É cuidando da
saúde animal, do sítio à cidade, que Bezerros faz
acontecer todos os dias.

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 35 - 08.11.2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº. 1.149
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 17.380/2023 de 23/10/2023 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: CONCEDER, a Licença Sem
Vencimentos por 01 (um) ano, a (o) servidor (a) JOSE
CARLOS DOS SANTOS, mat. nº. 701830, CPF
069.***.***-02, função Motorista, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Saúde, no período de: 01/11/2023 a
31/10/2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 1.150
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo o Memorando 17.776/2023 de 31/10/2023, da
Secretaria de Infraestrutura, e ainda atendendo o
requerimento do (a) Servidor (a), RESOLVE: CONCEDER,
a Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), efetivo (a), WILLIAM LAUSIMAR DE
ARAUJO, mat. nº. 400899, Cargo Coveiro, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Infraestrutura, por 06 (seis)
meses, no Período de: 06/11/2023 a 03/05/2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.151
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 17.967/2023 de 06/11/2023 da Secretaria de
Educação, e ainda atendendo o requerimento do (a)
Servidor (a), RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da
Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a)
ANSELMO APARECIDO DE LEMOS, mat. nº. 400837,
função Professor, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de
Educação, conforme o PARECER ADMINISTRATIVO, de
06 de Novembro de 2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.152
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 17.967/2023 de 06/11/2023 da Secretaria de
Educação, e ainda atendendo o requerimento do (a)
Servidor (a), RESOLVE: INDEFERIR, a Concessão da
Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a (o) servidor (a)
ANSELMO APARECIDO DE LEMOS, mat. nº. 400837,
função Professor, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de
Educação, conforme o PARECER ADMINISTRATIVO, de
06 de Novembro de 2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 10024/2023 - PMB - UASG 982337

PROCESSO LICITATÓRIO 088/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO 10024/2023, UASG 982337, OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de Transporte escolar - sistema de execução
indireta, por rota, para atender as necessidades dos alunos
da Rede Pública de Ensino do Município de Bezerros/PE,
durante o período de 24 meses. Valor total estimado R$
7.109.589,67 (Sete milhões, cento e nove mil, quinhentos
oitenta e nove reais e sessenta e sete centavos). A Sessão
acontecerá através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br e a abertura da
sessão terá início no dia 22/11/2023 às 09h. Informação e
obtenção do edital poderá ser solicitado através do e-mail:
bezerroscpl@gmail.com, retirado no sítio
https://bezerros.pe.gov.br, no portal de compras do
governo federal – www.comprasgovernamentais.gov.br ou
no endereço: Praça Duque de Caxias – Empresarial José
Ferraz n.º 9 A – 1º andar.

John Christiann Lima do Amaral
Presidente da CPL
—

RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO PROCESSO 008/2023,
PREGÃO ELETRÔNICO 13005/2023

OBJETO: Registro de preços para aquisição de
equipamentos médico-hospitalares destinado a Secretaria
de Saúde, durante o período de 12 meses. A Comissão
Permanente de Licitação comunica que a impugnação
protocolada pela empresa MAX DIAGNÓSTICA
COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE ARTIGOS LABORATORIAIS
EIRELLI-EPP, inscrita no CNPJ sob n°
07.776.581/0001-05, o resultado foi o seguinte:
IMPROCEDENTE. Mantém-se inalterado o edital, bem

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
https://bezerros.pe.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 35 - 08.11.2023

como a data e horário de abertura da licitação. Maiores
informações a respeito de impugnações e esclarecimentos,
conforme o link: https://drive.google.com/drive/folders/1r-
CYXWKF8CERRxjYhwmM9f9kuMpXquvV?usp=sharing.

John Christiann Lima do Amaral
Presidente da CPL
—

RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO PROCESSO 008/2023,
PREGÃO ELETRÔNICO 13005/2023

OBJETO: Registro de preços para aquisição de
equipamentos médico-hospitalares destinado a Secretaria
de Saúde, durante o período de 12 meses. A Comissão
Permanente de Licitação comunica que a impugnação
protocolada pela empresa HOSPILAB HOSPITALAR
EIRELLI, inscrita no CNPJ sob n° 31.531.928/0001-26, o
resultado foi o seguinte: IMPROCEDENTE. Mantém-se
inalterado o edital, bem como a data e horário de abertura
da licitação. Maiores informações a respeito de
impugnações e esclarecimentos, conforme o link:
https://drive.google.com/drive/folders/1r-CYXWKF8CERRxj
YhwmM9f9kuMpXquvV?usp=sharing.

John Christiann Lima do Amaral
Presidente da CPL
—

RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO PROCESSO 008/2023,
PREGÃO ELETRÔNICO 13005/2023

OBJETO: Registro de preços para aquisição de
equipamentos médico-hospitalares destinado a Secretaria
de Saúde, durante o período de 12 meses. A Comissão
Permanente de Licitação comunica que a impugnação
protocolada pela empresa K.C.R.S. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob n°
21.971.041/0001-03, o resultado foi o seguinte:
IMPROCEDENTE. Mantém-se inalterado o edital, bem
como a data e horário de abertura da licitação. Maiores
informações a respeito de impugnações e esclarecimentos,
conforme o link:
https://drive.google.com/drive/folders/1r-CYXWKF8CERRxj
YhwmM9f9kuMpXquvV?usp=sharing.

John Christiann Lima do Amaral
Presidente da CPL
—

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS
BEZERROS – IPREBE

PENSÃO POR MORTE – PORTARIA Nº 59
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS BEZERROS, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 27, XII da Lei
Municipal 772/2005; RESOLVE: 1 – Conceder Pensão Por
Morte, a contar de 08 de setembro de 2023, a TEREZINHA

VIEIRA BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº.
062.***.***-04 (Genitora) do ex-segurado da ativa “de
cujus” JOSÉ ALBÉRICO VIEIRA BEZERRA, inscrita no
CPF/MF sob o nº. 600.***.***-04, Matrícula nº. 400471, no
cargo de Agente de Endemias, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde deste município, faleceu em 08 de
setembro de 2023, nos termos do que dispõe o artigo 40, §
7º, inciso II da CF/88, com redação da EC nº 41/2003,
combinado com o artigo 10, inciso V, artigos 55, inciso I e
56, inciso II da Lei Municipal nº 772/2005, com as
alterações da Lei nº 1.191/2016. 2 – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à
data do óbito 08 de setembro de 2023.

Elias Marçal de Araújo Neto
Diretor Presidente – IPREBE
—

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Bezerros -
Secretaria de Governo - Gerência de Imprensa e

Comunicação Institucional. Centro Administrativo -
Praça Duque de Caxias, S/N, Centro.

CEP 55.660-000 - Bezerros/PE
Editor Chefe: Gabriel Galvão
www.bezerros.pe.gov.br

https://drive.google.com/drive/folders/1r-
https://drive.google.com/drive/folders/1r-
https://drive.google.com/drive/folders/1r-CYXWKF8CERRxjYhwmM9f9kuMpXquvV?usp=sharing.
https://drive.google.com/drive/folders/1r-CYXWKF8CERRxjYhwmM9f9kuMpXquvV?usp=sharing.
https://drive.google.com/drive/folders/1r-CYXWKF8CERRxjYhwmM9f9kuMpXquvV?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1r-CYXWKF8CERRxjYhwmM9f9kuMpXquvV?usp=sharing

		2023-11-08T11:10:07-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175